

Số: /KH-UBND

Vũng Tàu, ngày tháng năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2022

Căn cứ Kế hoạch số 375/KH-BCĐTUATTP ngày 18/3/2022 của Ban Chỉ đạo liên ngành Trung ương an toàn thực phẩm về triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2022; Kế hoạch số 55/KH-BCĐLNATTP ngày 31/3/2021 của Ban Chỉ đạo liên ngành an toàn thực phẩm tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu về việc triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2022; UBND thành phố Vũng Tàu xây dựng kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2022(sau đây gọi tắt là Tháng hành động) trên địa bàn thành phố Vũng Tàu, như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Tăng cường công tác thông tin, truyền thông chính xác, kịp thời, toàn diện, có trách nhiệm, trung thực các vấn đề liên quan đến an toàn thực phẩm; tăng cường truyền thông quảng bá sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản đảm bảo chất lượng, an toàn. Đề cao vai trò, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trong việc thực thi pháp luật về an toàn thực phẩm.

2. Đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản; kiểm tra, giám sát về an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh, quảng cáo thực phẩm; Nêu cao vai trò của chính quyền các cấp, các cơ quan quản lý, tổ chức xã hội và sự giám sát của người tiêu dùng đối với việc tuân thủ pháp luật về an toàn thực phẩm đối với các cá nhân, cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm. Giải quyết kịp thời các sự cố mất ATTP củng cố niềm tin của người dân, giúp phát triển thị trường trong nước, xuất khẩu.

3. Tăng cường xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về an toàn thực phẩm và giảm thiểu ngộ độc do tiêu dùng thực phẩm không an toàn.

II. CHỦ ĐỀ “THÁNG HÀNH ĐỘNG” NĂM 2022

Chủ đề “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2022 được chọn là: **“Tiếp tục nâng cao vai trò, trách nhiệm của người sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng nông sản thực phẩm trong tình hình mới”.**

III. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI

- Thời gian 15/4/2022 đến 15/5/2022.

- Phạm vi triển khai: Trên phạm vi toàn thành phố Vũng Tàu.

IV. CÁC HOẠT ĐỘNG ĐẢM BẢO AN TOÀN THỰC PHẨM “THÁNG HÀNH ĐỘNG” NĂM 2022

1. Công tác truyền thông bảo đảm ATTP (xem chi tiết tại phụ lục I)

a) Đối tượng ưu tiên truyền thông:

- Tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm.
- Chính quyền các cấp, Ban quản lý các chợ, Ban quản lý các khu du lịch.
- Người tiêu dùng thực phẩm.

b) Nội dung truyền thông:

- Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn cách sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn; điều kiện vệ sinh cơ sở, trang thiết bị, dụng cụ sơ chế, chế biến thực phẩm; vệ sinh cá nhân trong việc phòng ngừa ô nhiễm thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm.

- Tuyên truyền, phổ biến, tăng cường nhận thức, làm rõ trách nhiệm của người sản xuất, kinh doanh trong việc bảo đảm an toàn thực phẩm theo quy định của pháp luật.

- Đưa tin về hoạt động triển khai Tháng hành động trên các phương tiện thông tin đại chúng.

2. Công tác kiểm tra, giám sát an toàn thực phẩm trong “Tháng hành động” năm 2022” (xem chi tiết tại Phụ lục II)

a) Tại thành phố Vũng Tàu:

- Căn cứ kế hoạch triển khai “Tháng hành động” năm 2022 và các văn bản hướng dẫn của Bộ Y tế, các Bộ, Ngành liên quan, chỉ đạo của UBND Tỉnh, Sở Y tế và UBND thành phố Vũng Tàu; UBND thành phố triển khai công tác kiểm tra việc thực hiện quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm đối với các phường, xã; Kiểm tra việc thực hiện các quy định của Pháp luật về đảm bảo an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn thành phố Vũng Tàu.

- Thông qua đợt kiểm tra, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm các vi phạm trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm. Đồng thời đề xuất các giải pháp nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về ATTP.

b) Tại các phường, xã:

- Căn cứ kế hoạch triển khai “Tháng hành động” năm 2022 và các văn bản hướng dẫn của Bộ Y tế, các Bộ, Ngành liên quan, chỉ đạo của UBND Tỉnh, Sở Y tế, UBND thành phố Vũng Tàu; UBND các phường, xã chỉ đạo Trạm Y tế tham mưu cho UBND phường, xã xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện tốt các hoạt động hưởng ứng tháng hành động tại địa phương; phối hợp với các ban ngành liên quan tăng cường tuyên truyền, giáo dục phổ biến các quy định đảm bảo ATTP cho tất cả các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, đặc biệt trong tháng hành động năm nay, tập trung tuyên truyền với chủ đề “ tiếp tục đảm bảo

an toàn thực phẩm, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm trong tình hình bình thường mới”

- UBND các phường, xã ban hành Quyết định thành lập đoàn liên ngành kiểm tra ATTP; Lập kế hoạch kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm trên địa bàn, đồng thời xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật.

3. Công tác thông tin, báo cáo

Kết thúc Tháng hành động, UBND các phường, xã và các cơ quan, đơn vị liên quan báo cáo kết quả hoạt động (theo mẫu đính kèm) về UBND thành phố Vũng Tàu trước ngày 11/5/2022 (thông qua phòng Y tế) để tổng hợp báo cáo UBND Tỉnh, Sở Y tế và Chi cục vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Y tế

- Tham mưu UBND Thành phố xây dựng kế hoạch triển khai “Tháng hành động” năm 2022.

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc ngành y tế quản lý trên địa bàn để kịp thời phát hiện, ngăn chặn, đề xuất UBND Thành phố xử lý các trường hợp vi phạm theo thẩm quyền, theo quy định của pháp luật.

- Tổng hợp và báo cáo kết quả triển khai “Tháng hành động” năm 2022 về UBND thành phố, Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm và Sở Y tế Tỉnh theo quy định.

2. Phòng Kinh tế

- Chủ trì phối hợp với các ngành liên quan tổ chức kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc ngành Công thương và Nông nghiệp quản lý; Xử lý nghiêm và kịp thời các vi phạm về an toàn thực phẩm.

- Phối hợp với các phòng ban, đơn vị liên quan tuyên truyền, vận động người dân hạn chế sử dụng hóa chất trong sản xuất, chế biến thực phẩm; không sử dụng hóa chất cấm.

3. Phòng Văn hoá và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao

- Chủ trì phối hợp với cơ quan Y tế tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền, phổ biến về an toàn thực phẩm cho nhân dân; đồng thời quản lý chặt chẽ nội dung thông tin, quảng cáo về an toàn thực phẩm.

- Chủ động xây dựng kế hoạch phối hợp với các đơn vị liên quan kiểm tra về an ninh trật tự, giá cả, điều kiện đảm bảo an toàn thực phẩm của các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch trong “Tháng hành động” năm 2022.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo các trường học tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục kiến thức, pháp luật về an toàn thực phẩm cho giáo viên, học sinh; tổ chức kiểm tra, giám sát an toàn thực phẩm đối với bếp ăn tập thể và các cơ sở cung cấp suất ăn sẵn cho học sinh bán trú; không để thực phẩm mất an toàn gây ảnh hưởng đến sức khỏe học sinh.

5. Trung tâm Y tế Thành phố

- Hướng dẫn cho Trạm Y tế các phường, xã triển khai “Tháng hành động” năm 2022 tại địa phương.

- Phối hợp với Phòng Y tế Thành phố kiểm tra, giám sát an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn Thành phố.

- Phối hợp với cơ quan truyền thông trên địa bàn tổ chức tuyên truyền giáo dục kiến thức về vệ sinh an toàn thực phẩm cho các đối tượng sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm và người tiêu dùng.

6. UBND các phường, xã

- Căn cứ kế hoạch của UBND Thành phố, UBND các phường, xã xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện “Tháng hành động” năm 2022 tại địa phương. Tùy tình hình dịch bệnh trên địa bàn để tổ chức triển khai “Tháng hành động” phù hợp (hội nghị hoặc lễ phát động hoặc hình thức khác). Thời gian: Từ 10/4 đến 15/4/2022.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát việc đảm bảo an toàn thực phẩm của các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn quản lý.

- Tăng cường công tác tuyên truyền sâu rộng trên hệ thống loa phát thanh di động, tại khu phố, tổ dân cư trong “Tháng hành động” năm 2022 trên địa bàn.

7. Ban Quản lý các Chợ trên địa bàn Thành phố

- Tổ chức tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các tiểu thương trong chợ trong việc chấp hành và thực hiện các quy định pháp luật về đảm bảo an toàn thực phẩm.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định Pháp luật về bảo đảm an toàn thực phẩm của các cơ sở kinh doanh, chế biến thực phẩm trong chợ.

8. Đề nghị UBMTTQVN và các đoàn thể thành phố Vũng Tàu

Phối hợp với các ban, ngành liên quan tham gia tuyên truyền nâng cao nhận thức về an toàn thực phẩm cho đoàn viên, hội viên và nhân dân. Tạo bước chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức về sản xuất, chế biến, kinh doanh và tiêu dùng thực phẩm; Thay đổi căn bản những phong tục tập quán lạc hậu; phổ biến những kiến thức khoa học trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn.

Trên đây là Kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2022, yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan theo chức năng triển khai thực hiện./.

(Đính kèm Phụ lục II: Hướng dẫn triển khai công tác tuyên truyền “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2022; Phụ lục II: Hướng dẫn chi tiết triển khai thanh tra, kiểm tra liên ngành trong tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2022 của Ban chỉ đạo liên ngành Trung Ương về An toàn thực phẩm; Mẫu báo cáo tháng hành động).

Nơi nhận:

- UBND tỉnh BR- VT ;
- Sở Y tế tỉnh BR-VT;
- Chi cục ATVSTP tỉnh BR-VT;
- TTr Thành Ủy Vũng Tàu (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND TPVT;
- UBMTTQVN Thành phố và các Đoàn thể;
- Các phòng chuyên môn thuộc TPVT;
- Công an TPVT;
- Trung tâm Y tế TPVT;
- Trung tâm VH-TT & TT;
- Ban Quản lý các chợ thuộc TPVT;
- UBND 17 phường, xã;
- Trang Thông tin điện tử TPVT;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thị Thu Hương